Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÃO  DO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE  A
RECONSTRUÇÃO DA CANALETA LOCALIZADA NA RUA BOM JESUS CRUZAMENTO
COM A RUA CORONEL GERETO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) E de  conhecimento  do  poder  público  a  condição  que  se  encontra  a  canaleta
localizada na Rua Bom Jesus com a Rua Coronel Geretto?
2) Há previsão para o conserto da mesma?

JUSTIFICATIVA:  A canaleta situada no cruzamento da Rua Bom Jesus com a Rua Coronel
Geretto tem apresentado sérios problemas estruturais, afetando diretamente a drenagem das
águas pluviais e comprometendo a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam
pelo  local.  Além  disso,  a  degradação  da  canaleta  tem  causado  danos  à  pavimentação  e
contribuído para o acúmulo de água, o que pode resultar na proliferação de vetores de doenças
e no aumento do risco de acidentes.
Moradores  e  comerciantes  da  região  têm  manifestado  preocupação  com  a  situação,
destacando que, nos períodos de chuva intensa, o problema se agrava significativamente. A
reconstrução da canaleta é,  portanto,  uma demanda urgente e de interesse público,  sendo
essencial para garantir a infraestrutura urbana, a segurança viária e o bem-estar da população
local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de outubro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
79

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
38

21
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
40

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6F9C-BCE2-BBE7-BE09

REQUERIMENTO Nº 790/2025

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 21/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-10-20T20:40:12+0000